
Stra,  8 giugno 2023

OGGETTO:  Determina  per  l’acquisizione  del  servizio  di  di Brokeraggio per servizi
assicurativi, per la gestione dei rischi e per l’intermediazione delle relative
coperture assicurative.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il D. Lgs 165/2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 36, co.2, lett. a) del D. Lgs 50/2016, che prevede l’affidamento diretto per le procedure
di valore inferiore ad € 40.000,00;

VISTE le LINEE GUIDA ANAC N. 4, di attuazione del D. D. Lgs 50/2016; VISTO il D.I. n. 129/2018,
recante “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile
delle istituzioni scolastiche”;

VISTA la deliberazione ANAC n. 618 del 8 giugno 2016 sull’affidamento dei servizi assicurativi;

VISTO il Decreto 129 del 28 agosto 2018, Regolamento di contabilità delle Istituzioni scolastiche in
relazione all’art. 43, comma 7, che classifica i servizi assicurativi come procedura di affidamento
particolarmente complessa;

CONSIDERATO che questa Amministrazione Scolastica ha la necessità di procedere all’analisi dei
rischi, delle coperture assicurative e all’aggiudicazione dei servizi assicurativi e di espletare indagini
di mercato riferite ad eventuali polizze di vario tipo, finalizzate alla tutela della popolazione e del
patrimonio scolastico;

VALUTATO che l’affidamento dell’incarico per l’esecuzione dei servizi di brokeraggio assicurativo
non comporta alcun onere economico diretto in capo all’Istituto Scolastico o all’utenza assicurata,
in quanto la  retribuzione del  broker è costituita da una quota parte delle  commissioni  che la
compagnia assicurativa aggiudicataria deve corrispondere alla rete agenziale di vendita; 

VISTA la sentenza n. 179/2008 della Corte dei Conti, che esplicita “La remunerazione del broker
non è un costo aggiuntivo. La corte dei Conti conferma la legittimità dell’affidamento dell’incarico

ISTITUTO COMPRENSIVO ALVISE PISANI
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di Primo Grado

PER I COMUNI DI STRA E FIESSO D’ARTICO
30039 STRA (VENEZIA) - VIA FOSSOLOVARA, 37

Telefono 049/9800893   Fax 049/9800108 Email  veic86400p@istruzione.it 
CODICE MECCANOGRAFICO VEIC86400P COD. FISCALE 90159770271

Posta certificata veic86400p@pec.istruzione.it  Sito www.icalvisepisani.it

VEIC86400P - A8BCB80 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009029 - 08/06/2023 - II.5 - I
VEIC86400P - A8BCB80 - REGISTRO DEI DECRETI - 0000955 - 08/06/2023 - UNICO - I

http://www.icalvisepisani.it/
mailto:veic86400p@pec.istruzione.it
mailto:veic86400p@istruzione.it


intuitu personae,  quindi senza preventiva gara e su incarico fiduciario del Dirigente, in quanto
l’incarico di brokeraggio è da considerarsi a titolo gratuito per il cliente”

VISTO  che  l’affidamento  dell’incarico  di  brokeraggio  assicurativo  non  genera  alcun  flusso
finanziario e pertanto non necessita di alcun CIG;

DETERMINA

Di  procedere  secondo una procedura  di  affidamento diretto ad  affidare l’incarico  alla  Società
Private Insurance’s Broker S.r.l. con sede in Via Vecchia Ferriera, n. 22 – 36100 VICENZA, - P. IVA
04224750267 – iscritta al R.U.I. con n. 8000267157 
L’incarico avrà durata di 3 anni a far data dalla stipula.  Al termine del suddetto incarico è esclusa
la tacita proroga.
Resta inteso che l’incarico sarà svolto senza alcun onere a carico di questa Amministrazione, poiché la
remunerazione  dell’attività  svolta  dalla  ditta  sopraindicata  sarà  interamente  posta  a  carico  della
Compagnia/Agenzia che risulterà aggiudicataria, nella percentuale indicata nel bando di gara. 

         IL DIRIGENTE SCOLASTICO

              ALBERTO FURLANETTO
(Documento firmato digitalmente 

                                                                                                   ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione 
                                                                                              Digitale e normativa connessa) 

ISTITUTO COMPRENSIVO ALVISE PISANI
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di Primo Grado

PER I COMUNI DI STRA E FIESSO D’ARTICO
30039 STRA (VENEZIA) - VIA FOSSOLOVARA, 37

Telefono 049/9800893   Fax 049/9800108 Email  veic86400p@istruzione.it 
CODICE MECCANOGRAFICO VEIC86400P COD. FISCALE 90159770271

Posta certificata veic86400p@pec.istruzione.it  Sito www.icalvisepisani.it

VEIC86400P - A8BCB80 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009029 - 08/06/2023 - II.5 - I
VEIC86400P - A8BCB80 - REGISTRO DEI DECRETI - 0000955 - 08/06/2023 - UNICO - I


	ISTITUTO COMPRENSIVO ALVISE PISANI
	Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di Primo Grado


		2023-06-08T18:02:46+0200
	ALBERTO FURLANETTO




